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АГЕНЦИЈА ЗА АУДИО И АУДИОВИЗУЕЛНИ МЕДИУМСКИ УСЛУГИ
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Според Методологијата за мониторинг на изборното медиумско претставување преку радио и телевизиските програмски сервиси за време на изборните процеси, во периодот од распишувањето на изборите, па до почетокот на изборната кампања, Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги врши мониторинг врз телевизиските и радио програмските сервиси на државно ниво со акцент на централната дневно-информативна емисија (вести или дневник). Се прави детална анализа на содржината на вестите и по потреба дискурзивна анализа. На ваква аналитичка скрутинизација се подложени: Првиот и Вториот телевизиски програмски сервис на Јавниот радиодифузен сервис (МРТ1 и МРТ2), Собранискиот канал, како и Првата програма и Програмата на јазиците на етничките заедници на Македонско радио; терестријалните ТВ Алфа, ТВ Алсат-М, ТВ Канал 5, ТВ Сител и ТВ Телма; сателитските ТВ 24 Вести, ТВ Канал 5 Плус, Наша ТВ, ТВ Сител 3 и ТВ Сонце; кабелските ТВ Арт, ТВ 21-М, ТВ Нова, ТВ Шења и националните радија Канал 77 и Слободна Македонија. 

При анализата на вестите, најавите кои се непосреден вовед во прилогот се мерат како негов составен дел, додека пак генералните најави и меѓунајавите (куси, помеѓу блокови) не се кодираат. Измерено е времето на сите прилози во вестите, освен на оние од светот, спортот и временската прогноза. Освен ова, измерено е и времетраењето на директното обраќање (тонски парчиња со изјави) на субјектите во вестите. Во извештајов, кај секој од медиумите што емитува сопствени вести подолги од 15 минути се дадени по две табели – во првата е претставена распределбата на времето по субјекти, а во втората, структурата на директните обраќања по субјекти.

Категориите субјекти се дадени што е можно поконкретно, со тоа што, имајќи предвид дека анализираните прилози се однесуваат на целокупното живеење во земјава, онаму каде што е значителна временската застапеност на категоријата „Други субјекти“ дадено е и објаснување што има во неа. Во категоријата „Без субјекти“ е времето одвоено за изјави од граѓани во новинарските анкети.

Имајќи предвид дека во Изборниот законик не се утврдени конкретни правила за начинот на известување во вестите за периодот од распишување на изборите до почетокот на изборната кампања, предмет на мониторинг е почитувањето на професионалните стандарди и принципи за вршење на дејноста утврдени во член 61 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, особено начелото за „објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување на слободно оформување на мислењето на публиката за одделни настани и прашања“. За програмските сервиси на Јавниот радиодифузен сервис, освен ова барање се следи почитувањето и на стандардите и начелата од член 111 од Законот, и на правилата за покривање на изборите на кои МРТ сама се обврза во својот документ Правила за медиумско покривање на изборни процеси (за рамномерно политичко претставување).

Исто така, се следи и почитувањето на забраната од Изборниот законик според која: „Известувањето за редовните активности на државните органи, органите на општините и на градот Скопје, на државните институции и организации, како и за активностите на правни и на други лица на кои со закон им е доверено вршење јавни овластувања, во програмите на радиодифузерите и на Програмскиот сервис наменет за емитување на активностите на Собранието на Република Македонија, во периодот од денот на распишување на изборите до нивното завршување не смее да биде во функција на изборно медиумско претставување на ниту еден политички субјект.“


· Мониторингот врз известувањето во вестите во текот на првите десет дена од распишувањето на Предвремените парламентарни избори 2016 година, покажува оти, кај најголемиот број од анализираните национални телевизии и радија, се издвојуваат два клучни аспекти од известувањето за актуелната општествено-политичка ситуација: информациите за активностите и ставовите на и за четирите најголеми партии, меѓународниот фактор и Претседателот на државата во врска со политичката криза и граѓанските протести.
· Радиодифузерите кои се предмет на мониторингот покажуваат различен однос кон професионалните стандарди и програмски начела за вршење на дејноста.

· Програмските сервиси на Јавниот радиодифузен сервис настојуваат да ги почитуваат програмските принципи и стандарди и сопствените правила за покривање изборни процеси, со неколку исклучоци.
· Пет телевизиски програмски сервиси – ТВ Алфа, ТВ Канал 5, ТВ Канал 5 Плус, ТВ Нова и ТВ Сител не ги почитуваат начелата од член 61 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, особено она со кое се бара објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување публиката слободно да оформи мислење за одделни настани и прашања (алинеја 9).
· Кај ТВ Алфа, ТВ Канал 5, ТВ Канал 5 Плус и ТВ Сител се забележуваат прилози поврзани со политичката криза, со активностите на државните органи и со промовирањето на мерките од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ во чија обработка и третман медиумите покажуваат ист или исклучително сличен начин на известување, разработуваат/акцентираат исти тези и ставови (свои или преземени од домашни или странски медиуми, експерти, претставници на партии), па дури користат и исти (туѓи/странски) снимки како илустративен материјал, што укажува на извесна усогласеност во нивната уредувачка политика. Ова е во спротивност со начелото за самостојност, независност и одговорност на уредниците, новинарите и другите автори при создавањето на програмите и креирањето на уредувачката политика од член 61 став 1 алинеја 13 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги. Уште една сличност кај четириве телевизии е тоа што ги користат телопите за преку нив да пренесуваат ставови (свои, на политичари, други медиуми и сл.) преку кои го акцентираат негативниот тон и рамка за СДСМ и за активностите на Протестирам.
· Кај овие четири телевизии, се забележува тенденција која, доколку продолжи во истиот правец, ќе резултира со известување во функција на изборно медиумско претставување на партиите од власта. Станува збор за прилозите во кои активностите за промовирање мерки за унапредување на земјоделието од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ се претставуваат како политика на државата во оваа сфера, како и за прилози за активности на државните органи на централно и локално ниво кои се креирани за да се привлече медиумско покривање.

Јавен радиодифузен сервис Македонска радиотелевизија
Телевизија

Прв телевизиски програмски сервис - МРТ1
Во првиот извештаен период од мониторингот се опфатени десет изданија на Дневникот во 19 часот и 30 минути. Првиот телевизиски сервис на Македонската радиотелевизија (МРТ1) известува за голем број политички субјекти настојувајќи да обезбеди приближно рамномерна застапеност на парламентарните партии од власта и опозицијата
. 

Известува преку новинарските жанрови вест и извештај. Новинарски или редакциски коментари за одредени настани не се регистрирани. Медиумот, известувајќи за настаните ги пренесува ставовите на субјектите, настојувајќи да не зазема страна освен во три изолирани случаи (јавувања на дописници од странство). Констатирано е дека кога информира за партиски активности на двете најголеми партии (ВМРО ДПМНЕ и СДСМ), медиумот емитува став/реакција на другата страна. 

	Застапеност на субјекти во вести
	МРТ 1

	Субјект
	Траење
	Процент
	 


	Претседател на РМ
	00:06:16
	2,71
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:10:09
	4,38
	%

	Собрание на РМ
	00:03:48
	1,64
	%

	ДИК и други органи
	00:08:52
	3,83
	%

	СДСМ
	00:11:19
	4,88
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:51
	0,37
	%

	Демократски сојуз
	00:01:34
	0,67
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:08
	0,06
	%

	ДЕМОС
	00:00:08
	0,06
	%

	МОРО Работничка партија
	00:00:08
	0,06
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:41:09
	17,76
	%

	Други субјекти
	00:56:13

	24,27
	%

	Влада на РМ
	00:25:33
	11,03
	%

	Без субјекти
	00:15:32
	6,71
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:13:59
	6,04
	%

	Експерти/аналитичари
	00:03:37
	1,56
	%

	Граѓански сектор
	00:17:34
	7,58
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:03:41
	1,59
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:56
	0,40
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:00:08
	0,06
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:46
	0,33
	%

	Судство
	00:01:17
	0,55
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:24
	0,60
	%

	Народно движење за Македонија
	00:00:35
	0,25
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство 
	00:00:35
	0,25
	%

	Специјално обвинителство
	00:02:47
	1,20
	%

	Локална самоуправа
	00:02:27
	1,05
	%

	ДПА-ДР
	00:00:47
	0,34
	%

	Вкупно = 03:51:39
	100
	%


Во времето издвоено за известување за активностите на Владата, во неколку наврати се забележува интенција да се емитува и противтежа, односно во истото или во изданието на Дневникот од наредниот ден да се емитува поинаков став или реакција за настанот. Во неколку прилози за редовни активности на државните органи или институции се забележуваат елементи кои можат да бидат во функција на изборно медиумско претставување на партиите од власта. 

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	МРТ 1

	Субјект
	Траење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:01:26
	1,70
	%

	СДСМ
	00:04:33
	5,41
	%

	Демократски сојуз
	00:00:52
	1,03
	%

	Други субјекти
	00:27:20
	32,51
	%

	Граѓански сектор
	00:03:55
	4,66
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:12:31
	14,88
	%

	Влада на РМ
	00:12:38
	15,02
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:06:50
	8,13
	%

	Експерти/аналитичари
	00:02:10
	2,58
	%

	ДИК и други органи
	00:02:23
	2,83
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:03:27
	4,10
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:51
	1,01
	%

	Народно движење за Македонија
	00:00:21
	0,42
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:19
	0,38
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:09
	1,37
	%

	Локална самоуправа
	00:01:18
	1,55
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:30
	1,78
	%

	ДПА-ДР
	00:00:32
	0,63
	%

	Вкупно = 01:24:05
	100
	%



За протестите на Протестирам и на ГДОМ, известува кусо при што настојува да има еднаков третман.
МРТ1, освен за актуелната општествено-политичка ситуација, информира и пошироко, за другите сфери на општественото живеење.
МРТ2 - Програма на албански јазик

Кај МРТ2 Програма на албански јазик, наодите се засноваат врз десет изданија на Вестите емитувани во 18 часот и 30 минути. Во дневно - информативните емисии МРТ2 информира за активностите и ставовите на голем број политички партии, и тоа како парламентарните - од опозицијата и власта, така и на вонпарламентарните субјекти. 

	Застапеност на субјекти во вести
	МРТ 2 - албански јазик

	Субјект
	Траење
	Процент
	


	Собрание на РМ
	00:04:23
	2,17
	%

	СДСМ
	00:09:53
	4,89
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:07:42
	3,81
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:03:35
	1,77
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:32:00
	15,84
	%


	ДИК и други органи
	00:10:29
	5,19
	%

	Граѓански сектор
	00:24:55
	12,33
	%

	Други субјекти
	00:31:08

	15,41
	%

	Претседател на РМ
	00:03:19
	1,64
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:10:21
	5,12
	%

	Судство
	00:03:38
	1,80
	%

	Експерти/аналитичари
	00:12:56
	6,40
	%

	Локална самоуправа
	00:02:06
	1,04
	%

	Влада на РМ
	00:13:56
	6,90
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:07:13
	3,57
	%

	Специјално обвинителство
	00:07:11
	3,55
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:00:30
	0,24
	%

	Унитети
	00:02:36
	1,29
	%

	Беса
	00:00:30
	0,24
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:30
	0,24
	%

	Без субјекти
	00:04:02
	2,00
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:02:48
	1,38
	%

	ДПА-ДР
	00:04:03
	2,00
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:02:13
	1,10
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:08
	0,07
	%

	Вкупно = 03:22:05
	100
	%


За случувањата во земјава известува преку новинарските жанрови вест и извештај. При тоа, ги пренесува ставовите на субјектите, без да коментира. 

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	МРТ 2 - албански јазик

	Субјект
	Траење
	Процент
	


	СДСМ
	00:02:33
	5,37
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:13
	10,98
	%

	Граѓански сектор
	00:02:36
	5,47
	%

	Претседател на РМ
	00:00:26
	0,91
	%

	Други субјекти
	00:10:10
	21,40
	%

	Експерти/аналитичари
	00:05:57
	12,52
	%

	ДИК и други органи
	00:01:03
	2,21
	%

	Влада на РМ
	00:03:42
	7,79
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:39
	3,47
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:47
	1,65
	%

	Без субјекти
	00:01:01
	2,14
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:02:36
	5,47
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:02:02
	4,28
	%

	Унитети
	00:00:41
	1,44
	%

	ДПА-ДР
	00:02:48
	5,89
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:09
	2,42
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:40
	3,51
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:00:30
	1,05
	%

	Локална самоуправа
	00:00:58
	2,03
	%

	Вкупно = 00:47:31
	100
	%



За протестите се известува со новинари од теренот, фактографски, со еднаква новинарска обработка на различните групи кои протестираат.

Собраниски канал

На Собранискиот канал се реемитуваат вестите од МРТ1.

Радио

Македонско Радио Прва програма - МР1

Примерокот за анализа на дневно – информативните емисии на Македонско Радио – Прва програма се состои од осум
 изданија на Пладневниот радиовесник од 15 часот и 30 минути и неделното издание на Дневни новости во 14 часот. Медиумот известува за поголем број политички субјекти, најмногу задржувајќи се на ставовите на најголемите парламентарни партии (и од власта и од опозицијата) кои беа активни во извештајниот период.

	Застапеност на субјекти во вести
	Македонско радио 1

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Собрание на РМ
	00:03:32
	2,07
	%

	ДИК и други органи
	00:08:52
	5,19
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:03:08
	1,83
	%

	СДСМ
	00:04:34
	2,67
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:01:03
	0,61
	%

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:00:36
	0,35
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:36
	0,35
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:42
	2,17
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:37:26
	21,90
	%

	Граѓански сектор
	00:17:54
	10,48
	%

	Други субјекти
	00:45:16

	26,49
	%

	Специјално обвинителство
	00:03:00
	1,76
	%

	Судство
	00:05:16
	3,08
	%

	Влада на РМ
	00:20:30
	12,00
	%

	Претседател на РМ
	00:01:55
	1,12
	%

	Беса
	00:00:13
	0,13
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:00:20
	0,20
	%

	Народно движење за Македонија
	00:00:47
	0,46
	%

	Демократски сојуз
	00:00:24
	0,24
	%

	Јавно обвинителство
	00:01:15
	0,73
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:14
	0,14
	%

	ДПА-ДР
	00:00:14
	0,14
	%

	Локална самоуправа
	00:02:39
	1,55
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:03:07
	1,82
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:02:27
	1,43
	%

	Без субјекти
	00:01:52
	1,09
	%

	Вкупно = 02:50:54
	100
	%


Има прилози на темите поврзани со протестите и контра протестите во врска со одлуката на претседателот Ѓорѓе Иванов за аболиција, во кои се презентираат нецелосни информации и се користат одредени атрибути што даваат негативно светло за некои од субјектите. Во прилозите поврзани со протестите организирани од Протестирам, се пренесува мислењето на владејачката партија и на личности кои го споделуваат нејзиниот став, додека не се пренесуваат ставовите и изјавите на организаторите на протестите или пак на оние кои учествуваат во нив. 
	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	Македонско радио 1

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:12:44
	36,57
	%

	Други субјекти
	00:13:04
	37,53
	%

	Влада на РМ
	00:02:10
	6,22
	%

	Граѓански сектор
	00:02:12
	6,32
	%

	Судство
	00:00:26
	1,24
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:00:36
	1,72
	%

	СДСМ
	00:00:30
	1,44
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:00:31
	1,48
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:43
	2,06
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:22
	3,93
	%

	Локална самоуправа
	00:00:31
	1,48
	%

	Вкупно = 00:34:49
	100
	%


МР2 - Програма на албански јазик

Примерокот за анализата се состои од девет изданија на Вестите во 16 часот
. За актуелните настани информира главно преку вест и извештај, без коментари. Застапени се повеќе политички субјекти, при што медиумот има рамномерен пристап. За протестите известува кусо.
	Застапеност на субјекти во вести
	Македонско радио Програма на албански јазик

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Собрание на РМ
	00:03:21
	2,70
	%

	СДСМ
	00:04:41
	3,78
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:58
	2,39
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:21:46
	17,55
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:02:52
	2,31
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:02:48
	2,26
	%

	Влада на РМ
	00:07:57
	6,41
	%

	Локална самоуправа
	00:01:10
	0,94
	%

	Без субјекти
	00:02:15
	1,81
	%

	ДИК и други органи
	00:06:55
	5,58
	%

	Граѓански сектор
	00:12:05
	9,74
	%

	Други субјекти
	00:18:18

	14,75
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:03:23
	2,72
	%

	Претседател на РМ
	00:01:22
	1,10
	%

	Специјално обвинителство
	00:04:46
	3,84
	%

	Експерти/аналитичари
	00:06:54
	5,56
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:01:03
	0,84
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:01:03
	0,84
	%

	Унитети
	00:03:22
	2,71
	%

	Беса
	00:01:40
	1,35
	%

	ДПА-ДР
	00:02:17
	1,85
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:09
	0,93
	%

	Судство
	00:02:54
	2,34
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:07:02
	5,67
	%

	Вкупно = 02:04:00
	100
	%


	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	МРА - албански јазик

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Други субјекти
	00:04:42
	27,17
	%

	Влада на РМ
	00:01:01
	5,88
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:40
	3,85
	%

	Експерти/аналитичари
	00:02:30
	14,45
	%

	СДСМ
	00:00:37
	3,56
	%

	Унитети
	00:01:06
	6,36
	%

	ДИК и други органи
	00:01:24
	8,09
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:02:34
	14,84
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:03
	6,07
	%

	ДПА-ДР
	00:00:33
	3,18
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:08
	6,55
	%

	Вкупно = 00:17:18
	100
	%


трговски радиодифузни друштва

Терестријални ТВ

ТВ Алсат – М


Со мониторингот се опфатени десет изданија на Вестите во 19 часот на ТВ Алсат–M. Распоредот на времето покажува дека се известува за активностите на поголем број политички субјекти, со тоа што повеќе време е одвоено за партиите од парламентарната власт и опозиција.

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Алсат-М

	Субјект
	Траење
	Процент
	


	СДСМ
	00:10:09
	3,60
	%

	Собрание на РМ
	00:02:25
	0,86
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:08:06
	2,87
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:23:06
	8,19
	%

	ДИК и други органи
	00:09:29
	3,36
	%

	Претседател на РМ
	00:04:10
	1,48
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:05:00
	1,77
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:05:49
	2,06
	%

	Експерти/аналитичари
	00:35:28
	12,57
	%

	Други субјекти
	00:47:18
	16,77
	%

	Граѓански сектор
	01:11:22
	25,30
	%

	Локална самоуправа
	00:07:23
	2,62
	%

	Без субјекти
	00:13:10
	4,67
	%

	Влада на РМ
	00:10:04
	3,57
	%

	Беса
	00:00:28
	0,16
	%

	Унитети
	00:00:28
	0,16
	%

	НДП - Национална демократска преродба
	00:00:28
	0,16
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:00:28
	0,16
	%

	Специјално обвинителство
	00:06:34
	2,33
	%

	Судство
	00:06:01
	2,13
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:05:56
	2,10
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:05:00
	1,77
	%

	ДПА-ДР
	00:02:00
	0,71
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:46
	0,63
	%

	 Вкупно = 04:42:08
	100
	%


За активностите на политичките партии, граѓанските протести и за актуелната политичка криза, известува со неутрален или со критички тон и рамка, ретко користејќи го коментарот како жанр. Кусо известува за редовните активности на државните органи.

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Алсат-М


	Субјект
	Траење
	Процент
	


	СДСМ
	00:03:44
	6,02
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:27
	2,34
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:03:45
	6,05
	%

	Претседател на РМ
	00:01:28
	2,36
	%

	Експерти/аналитичари
	00:19:15
	31,03
	%

	Други субјекти
	00:14:31
	23,40
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:09
	1,85
	%

	Локална самоуправа
	00:02:02
	3,28
	%

	Влада на РМ
	00:02:52
	4,62
	%

	Граѓански сектор
	00:04:46
	7,68
	%

	НДП - Национална демократска преродба
	00:00:37
	0,99
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:00:49
	1,32
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:00:28
	0,75
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:10
	1,88
	%

	ДПА-ДР
	00:01:47
	2,87
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:33
	2,50
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:39
	1,05
	%

	Вкупно = 01:02:02
	100
	%


ТВ Алфа

Десет изданија на Вестите во 17 часот и 30 минути се примерокот за анализа на известувањето во дневно – информативните емисии на ТВ Алфа. 

Медиумот не ги почитува начелата од член 61 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги со кои се бара објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување публиката слободно да оформи мислење за одделни настани и прашања (алинеја 9), за почитување на човековото достоинство (алинеја 1) и за поттикнување на духот на толеранција (алинеја 3).

Повеќе време во вестите е одвоено за ВМРО ДПМНЕ и СДСМ, но со нееднаков третман во поглед на тонот и рамката. Емитувани се коментари и ставови во кои СДСМ е со негативен тон и негативна рамка, а ВМРО ДПМНЕ со позитивен.

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ АЛФА

	Субјект
	Траење
	Процент
	

	Собрание на РМ
	00:04:15
	1,70
	%

	Претседател на РМ
	00:05:21
	2,14
	%

	СДСМ
	00:16:04
	6,44
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:27:17
	10,93
	%

	Други субјекти
	01:07:45

	27,14
	%

	Граѓански сектор
	00:20:04
	8,04
	%

	Влада на РМ
	00:34:49
	13,95
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:11:36
	4,65
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:40
	0,27
	%

	Специјално обвинителство
	00:04:01
	1,61
	%

	ДИК и други органи
	00:01:25
	0,57
	%


	ВМРО ДПМНЕ
	00:22:51
	9,16
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:04:00
	1,61
	%

	Експерти/аналитичари
	00:06:20
	2,53
	%

	Без субјекти
	00:05:44
	2,30
	%

	Локална самоуправа
	00:12:13
	4,89
	%

	Беса
	00:01:10
	0,47
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:39
	0,26
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:07
	0,45
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:00:39
	0,26
	%

	ДПА-ДР
	00:01:35
	0,63
	%

	Вкупно = 04:09:37
	100
	%


Во прилозите за протестите, со негативен тон и рамка се информира за Протестирам (поврзано со Зоран Заев, СДСМ и Сорос), преку коментари од медиумот и преку видео материјалите. Емитувани се повеќе ставови на експерти (професори, историчари), претставници од ГДОМ, како и на граѓани во анкети во кои се осудува оштетувањето на спомениците и на јавните институции. Не се емитувани изјави од другата страна, во кои се поддржуваат идеите на „Протестирам“. За протестите на ГДОМ се известува со позитивен тон и рамка.

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ АЛФА

	Субјект
	Траење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:00:50
	1,15
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:03:50
	5,31
	%

	Други субјекти
	00:21:14
	29,40
	%

	Влада на РМ
	00:09:31
	13,17
	%

	СДСМ
	00:01:47
	2,47
	%

	Експерти/аналитичари
	00:04:37
	6,39
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:03:53
	5,38
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:09:53
	13,68
	%

	Локална самоуправа
	00:04:25
	6,11
	%

	Без субјекти
	00:01:12
	1,66
	%

	Граѓански сектор
	00:08:47
	12,16
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:18
	0,42
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:13
	0,30
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:39
	0,90
	%

	ДПА-ДР
	00:00:40
	0,92
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:00:25
	0,58
	%

	Вкупно = 01:12:14
	100
	%


ТВ Алфа емитува повеќе прилози во кои врши поврзување на активностите за промовирање мерки од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ со политиките на државата (на пример, во сферата на земјоделието), како и прилози во кои за активностите на државните органи на централно и локално ниво (на пример, во здравството или изградбата на патиштата) се информира на начин кој може да резултира со известување во функција на изборно медиумско претставување на партиите од власта.
ТВ Канал 5

Примерокот од вестите на ТВ Канал 5 се состои од десет изданија на Дневникот во 18 часот. При известувањето телевизијата не ги почитува начелата од член 61 на ЗААВМУ за објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување публиката слободно да оформи мислење за одделни настани и прашања (алинеја 9), за почитување на човековото достоинство (алинеја 1) и за поттикнување на духот на толеранција (алинеја 3).

Значителен дел од времето во вестите, со позитивен тон и рамка, е посветено на ВМРО ДПМНЕ, во кое влегуваат и интервјуата со Никола Груевски, Никола Тодоров, Ивица Коневски. Со помалку време е застапена СДСМ, најчесто со негативен тон и рамка. Останатите партии чии ставови се пренесени, во десет изданија добиле време од неколку секунди, до нешто повеќе од две минути.

Од интервјуто со Никола Груевски, во наредните два дена се користени сегменти околу кои се организирани повеќе прилози. Неколку од нив се однесуваат на промовирање мерки од програмата на ВМРО ДПМНЕ. На телопите за време на интервјуто и во прилозите, медиумот вади акценти кои во најголемиот дел пренесуваат негативни ставови за Зоран Заев со што се гради негативен тон и рамка. 
	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Канал 5

	Субјект
	Tраење
	Процент


	Претседател на РМ
	00:06:52
	1,78
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	01:05:56
	17,04
	%

	Собрание на РМ
	00:02:57
	0,76
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:13
	0,57
	%

	СДСМ
	00:13:51
	3,58
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:53
	0,49
	%

	ДИК и други органи
	00:05:26
	1,40
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:33:29
	8,65
	%

	Други субјекти
	01:17:36

	20,05
	%

	Граѓански сектор
	00:42:22
	10,95
	%

	Влада на РМ
	00:55:08
	14,25
	%

	Судство
	00:04:11
	1,08
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:44
	0,19
	%

	Специјално обвинителство
	00:02:52
	0,74
	%

	Без субјекти
	00:08:51
	2,29
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:04:12
	1,08
	%

	Беса
	00:00:43
	0,19
	%

	ДПА-ДР
	00:01:53
	0,48
	%

	Експерти/аналитичари
	00:07:54
	2,04
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:21:06
	5,45
	%

	Локална самоуправа
	00:23:54
	6,17
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:02:25
	0,62
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:32
	0,14
	%

	Вкупно = 06:27:03
	100
	%


Еден од главните акценти во вестите беа прилозите за протестите при што, за оние организирани од Протестирам секогаш се известува во негативен контекст – односно со негативен тон и рамка (поврзани со СДСМ, Зоран Заев и Сорос). Наспроти ова се извештаите за протестите организирани од ГДОМ за кои секогаш се известува со позитивен тон и рамка. Се пренесуваат ставовите на ГДОМ, на експерти, познати личности и граѓани кои ги поддржуваат собирите организирани од нив, а ги осудуваат протестите на Протестирам. Не се пренесуваат изворно ставовите на граѓаните, експертите, организаторите на собирите на Протестирам.

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Канал 5

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	24. Претседател на РМ
	00:02:15
	1,34
	%

	03. ВМРО ДПМНЕ
	00:43:18
	25,81
	%

	08. ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:25
	0,25
	%

	04. СДСМ
	00:03:37
	2,16
	%

	26. Други субјекти
	00:32:25
	19,33
	%

	192. Граѓански сектор
	00:17:23
	10,36
	%

	194. Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:05:45
	3,43
	%

	22. Влада на РМ
	00:23:44
	14,15
	%

	21. ДИК и други органи
	00:01:42
	1,01
	%

	28. Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:11:56
	7,11
	%

	25. Локална самоуправа
	00:17:20
	10,33
	%

	193. Експерти/аналитичари
	00:04:18
	2,56
	%

	170. ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:42
	1,01
	%

	187. Специјално обвинителство
	00:00:32
	0,32
	%

	184. ДПА-ДР
	00:00:36
	0,36
	%

	188. Министри/заменици од СДСМ
	00:00:46
	0,46
	%

	Вкупно = 02:47:44
	100
	%


Известувањето на Телевизија Канал 5 во прилозите за активностите на централната и локалната власт (на пример, за здравството, изградбата на патна инфраструктура), како и во прилозите во кои политиките на државата се поврзуваат со мерките од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ (особено од земјоделието), би можело да биде во полза на изборно медиумско претставување на партиите од власта.

ТВ Сител

Десетте изданија на Дневникот во 19 часот го формираат примерокот врз основа на кој се извлечени констатациите за известувањето на ТВ Сител во дневно-информативните емисии. 

При известувањето медиумот не ги почитува начелата од член 61 од ЗААВМУ за објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување публиката слободно да оформи мислење за одделни настани и прашања (алинеја 9) за почитување на човековото достоинство (алинеја 1) и за поттикнување на духот на толеранција (алинеја 3).
Во дневникот се појавуваат поголем број политички субјекти со различно времетраење. Се забележува континуирано известување со позитивна рамка и со позитивен тон за ВМРО ДПМНЕ - особено видливо кај прилозите за најава/промоција на мерките што ќе се најдат во изборната програма на оваа пратија. Единствени претставници на партија со кои во овој извештаен период се направени интервјуа во вестите се Антонио Милошоски и Диме Спасов.
За СДСМ се известува со негативен тон и рамка. Со негативен тон и рамка се информира и за активностите на Протестирам, а со позитивен за оние на ГДОМ. 

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Сител

	Субјект
	Tраење
	Процент
	

	Претседател на РМ
	00:03:22
	1,33
	%

	СДСМ
	00:08:51
	3,51
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:37:20
	14,81
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:43
	1,08
	%

	Собрание на РМ
	00:02:16
	0,90
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:21:31
	8,53
	%

	ДИК и други органи
	00:07:08
	2,83
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:17
	0,11
	%

	СПМ - Социјалистичка партија на Македонија
	00:01:29
	0,59
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:17
	0,11
	%

	Демократски сојуз
	00:00:17
	0,11
	%

	Влада на РМ
	00:28:06
	11,14
	%

	Други субјекти
	01:15:35

	29,97
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:11:21
	4,50
	%

	Експерти/аналитичари
	00:10:26
	4,14
	%

	Граѓански сектор
	00:25:26
	10,08
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:02
	0,41
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:49
	0,72
	%

	Локална самоуправа
	00:07:00
	2,78
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:37
	0,64
	%

	ДПА-ДР
	00:00:57
	0,38
	%

	Без субјекти
	00:03:20
	1,32
	%

	Вкупно = 04:12:11
	100
	%


Доминантна тема во вестите се прилозите од граѓанските протести. Најчесто беше известувано со комбиниран, хибриден жанр – извештај со елементи на (стручен или новинарски) коментар. Клучна специфика при ваквиот начин на известување за актуелниот, антагонистички општествено-политички амбиент, беа т.н. – „преземени“ и „симулирани“ коментари, тематски експлицитно против политиките на СДСМ, со кого, директно и без исклучок беа поврзувани активностите на Протестирам. Преземените коментари се однесуваат на анализи од странски медиуми, а склопени се колажно - како аудиовизуелна целина од цитати/изјави/интервјуа, најчесто неутрално илустрирани или со оригинални снимки или со „screenshot“ од интернет страници. Симулираните коментари, пак, се однесуваат на мошне честата практика - да се релативизира уредувачката одговорност за јавно искажан став, така што – емитуваниот „коментар“ е склопен како аудиовизуелна целина отворена за трансмисија на информации, претпоставки и на коментаторски тези од домашни интернет-портали, а визуелизацијата и графичка опрема е прилог на телевизијата (интенционална монтажа на снимки/фотографии/текст). На тој начин, всушност, иако аудиовизуелната целина ја потпишува како – „извештај“ (фактографски жанр), самата телевизија активно партиципира во авторството на коментарот (аналитички жанр): прво - преку континуирано, во подолг временски период, преземање идеи, ставови и гледишта од еден ист (мулти)медиум/портал, второ – преку техничките и графичките (пре)вреднувања на искажаното. 

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Сител

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:00:57
	1,41
	%

	СДСМ
	00:02:38
	3,91
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:18:09
	26,97
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:06:07
	9,09
	%

	Демократски сојуз
	00:00:10
	0,25
	%

	Влада на РМ
	00:07:07
	10,57
	%

	Други субјекти
	00:09:38
	14,31
	%

	ДИК и други органи
	00:00:19
	0,47
	%

	Експерти/аналитичари
	00:04:12
	6,24
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:02:56
	4,36
	%

	Граѓански сектор
	00:08:06
	12,04
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:24
	2,08
	%

	Локална самоуправа
	00:03:48
	5,65
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:51
	1,26
	%

	ДПА-ДР
	00:00:36
	0,89
	%

	Без субјекти
	00:00:20
	0,50
	%

	Вкупно = 01:07:18
	100
	%


И кај ТВ Сител се забележуваат повеќе прилози во кои ги поврзува политиките на државата со промовирањето мерки од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ (особено од земјоделието), како и извештаи за активностите на централната и локалната власт (на пример, во сферата на медицината, изградбата на патишта и сл.) кои можат да бидат ставени во функција на изборно медиумско претставување на партиите од власта.

ТВ Телма

Во извештајниот период се опфатени десет изданија на Дневникот во 18 часот и 30 минути на Телевизија Телма. Телевизијата генерално се држи до принципите при известувањето во дневно-информативните емисии во периодот од распишувањето на изборите да обезбеди различни, еднакво третирани гледишта, информирајќи за ставовите на голем број политички партии, со повеќе време за поголемите партии од парламентарната позиција и опозиција. 

Во прилозите обично се информира за ставовите на повеќе релевантни страни поврзани со темата и се известува автентично за нивните ставови преку директни обраќања или преку телоп на екранот со фотографија на лицето кое дало изјава или писмено соопштение. 

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Телма

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:09:46
	3,52
	%

	СДСМ
	00:14:40
	5,29
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:18:42
	6,74
	%

	Експерти/аналитичари
	00:25:22
	9,15
	%

	Граѓански сектор
	00:53:02
	19,13
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:30:48
	11,11
	%

	Собрание на РМ
	00:03:52
	1,39
	%

	Демократски сојуз
	00:01:51
	0,67
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:33
	0,20
	%

	ДЕМОС
	00:00:33
	0,20
	%

	Без субјекти
	00:11:45
	4,24
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:41
	0,60
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:04:33
	1,64
	%

	Локална самоуправа
	00:11:51
	4,27
	%

	Специјално обвинителство
	00:10:49
	3,90
	%

	Други субјекти
	00:39:58

	14,42
	%

	ДИК и други органи
	00:06:01
	2,17
	%

	Влада на РМ
	00:09:01
	3,25
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:06:07
	2,21
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:45
	0,27
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:05:28
	1,97
	%

	Беса
	00:03:32
	1,28
	%

	Судство
	00:02:37
	0,94
	%

	ДПА-ДР
	00:02:21
	0,85
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:45
	0,27
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:00:51
	0,31
	%

	Вкупно = 04:37:14
	100
	%


Емитувани се повеќе репортерски јавувања од протестите организирани од Протестирам и од ГДОМ и има еднаков третман кон различните гледишта на учесниците во протестите, но е видливо поголем бројот на репортерски јавувања од активностите на Протестирам и анкети со граѓаните, учесници на овие протести.  

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Телма

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:01:37
	2,55
	%

	СДСМ
	00:06:41
	10,52
	%

	Експерти/аналитичари
	00:10:07
	15,93
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:04:50
	7,61
	%

	Демократски сојуз
	00:01:31
	2,39
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:13
	0,34
	%

	ДЕМОС
	00:00:41
	1,08
	%

	Локална самоуправа
	00:02:32
	3,99
	%

	Специјално обвинителство
	00:03:03
	4,80
	%

	Други субјекти
	00:08:14
	12,97
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:04:27
	7,01
	%

	ДИК и други органи
	00:01:03
	1,65
	%

	Граѓански сектор
	00:11:01
	17,35
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:53
	2,97
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:29
	0,76
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:01:09
	1,81
	%

	Влада на РМ
	00:01:35
	2,49
	%

	Беса
	00:01:01
	1,60
	%

	ДПА-ДР
	00:01:23
	2,18
	%

	Вкупно = 01:03:30
	100
	%


Карактеристично за Телма е известувањето и за теми кои не се поврзани со изборите и актуелната политичка ситуација, туку со други сфери на општественото живеење, како и отсуството на информации за редовни активности на власта.
Кабелски ТВ

ТВ 21-М

Кај ТВ 21-М, анализата беше спроведена врз десет изданија на вестите во 18 часот и 30 минути. Се известува пред сè преку вести и извештаи, за ставовите на мноштво политички партии, при што временски најприсутни се најголемите партии од позиција и опозиција во Парламентот, но и голем број вонпарламентарни субјекти.

За протестите организирани од ГДОМ и од Протестирам се известува професионално, со јавувања во живо и без етикетирање, при што поприсутни се информациите за Протестирам.
	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ 21 - М

	Субјект
	Tраење
	Процент


	Претседател на РМ
	00:09:41
	3,86
	%

	Граѓански сектор
	00:48:36
	19,38
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:06:25
	2,56
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:09:28
	3,78
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:04:31
	1,80
	%

	СДСМ
	00:08:57
	3,57
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:17:31
	6,99
	%

	Влада на РМ
	00:18:52
	7,52
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:00:57
	0,38
	%

	Експерти/аналитичари
	00:28:50
	11,50
	%

	Собрание на РМ
	00:02:48
	1,12
	%

	ДИК и други органи
	00:06:36
	2,63
	%

	Судство
	00:05:28
	2,18
	%

	Други субјекти
	00:43:51
	17,49
	%

	Беса
	00:01:10
	0,47
	%

	Унитети
	00:02:21
	0,94
	%

	НДП - Национална демократска преродба
	00:00:35
	0,23
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:05:19
	2,12
	%

	Специјално обвинителство
	00:04:58
	1,98
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:41
	0,27
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:00:41
	0,27
	%

	Либерална партија
	00:00:29
	0,19
	%

	Локална самоуправа
	00:07:08
	2,85
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:05:38
	2,25
	%

	ДПА-ДР
	00:03:14
	1,29
	%

	Опозициски совет
	00:01:13
	0,48
	%

	ЛДП - Либерално-демократска партија
	00:00:52
	0,35
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:33
	0,22
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:06
	0,44
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:56
	0,37
	%

	Левица
	00:00:39
	0,26
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:39
	0,26
	%

	Вкупно = 04:10:44
	100
	%


	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ 21 - М

	Субјект
	Tраење
	Процент


	Претседател на РМ
	00:01:12
	1,88
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:46
	1,20
	%

	Влада на РМ
	00:01:37
	2,54
	%

	СДСМ
	00:02:08
	3,35
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:00:34
	0,89
	%

	Експерти/аналитичари
	00:14:30
	22,74
	%

	Други субјекти
	00:12:58
	20,33
	%

	ДИК и други органи
	00:01:57
	3,06
	%

	Беса
	00:00:24
	0,63
	%

	НДП - Национална демократска преродба
	00:00:28
	0,73
	%

	Граѓански сектор
	00:10:24
	16,31
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:39
	2,59
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:52
	1,36
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:30
	5,49
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:00:17
	0,44
	%

	Либерална партија
	00:00:33
	0,86
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:01:18
	2,04
	%

	Унитети
	00:00:59
	1,54
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:01:26
	2,25
	%

	ДПА-ДР
	00:01:38
	2,56
	%

	Опозициски совет
	00:00:29
	0,76
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:30
	2,35
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:15
	0,39
	%

	Локална самоуправа
	00:01:53
	2,95
	%

	Левица
	00:00:23
	0,60
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:06
	0,16
	%

	Вкупно = 01:03:46
	100
	%


ТВ Арт
Предмет на мониторингот кај ТВ Арт се вестите од 18 часот и 45 минути. Во десетте анализирани изданија медиумот информира за ставовите на голем број парламентарни и вонпарламентарни партии. Генерално има неутрален пристап. Ретко известува за активностите на државните органи и за протестите.
	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Арт

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:05:54
	6,12
	%

	Собрание на РМ
	00:03:18
	3,41
	%

	Други субјекти
	00:06:38
	6,89
	%

	Без субјекти
	00:02:07
	2,20
	%

	Експерти/аналитичари
	00:17:23
	18,03
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:14:05
	14,61
	%

	ДИК и други органи
	00:02:36
	2,69
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:03:24
	3,52
	%

	Влада на РМ
	00:03:12
	3,31
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:05:05
	5,27
	%

	СДСМ
	00:05:35
	5,78
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:44
	0,76
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:23
	1,44
	%

	Специјално обвинителство
	00:04:22
	4,54
	%

	Судство
	00:03:14
	3,35
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:00:34
	0,58
	%

	Унитети
	00:00:34
	0,58
	%

	Беса
	00:00:34
	0,58
	%

	ДПА-ДР
	00:07:54
	8,19
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:00:34
	0,58
	%

	 Граѓански сектор
	00:04:30
	4,68
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:25
	1,47
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:01:22
	1,42
	%

	Вкупно = 01:36:24
	100
	%


	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Арт

	Субјект
	Tраење
	Процент


	Претседател на РМ
	00:00:43
	3,39
	%

	Експерти/аналитичари
	00:06:49
	32,20
	%

	Влада на РМ
	00:01:10
	5,51
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:47
	3,70
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:01:08
	5,35
	%

	СДСМ
	00:01:22
	6,46
	%

	ДПА-ДР
	00:05:41
	26,85
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:10
	5,51
	%

	Граѓански сектор
	00:00:54
	4,25
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:34
	2,68
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:00:52
	4,09
	%

	Вкупно = 00:21:10
	100
	%


ТВ Нова

Констатациите за известувањето на ТВ Нова, поради специфичноста на програмската шема, се засновани на анализата на десет изданија на дневно-информативниот појас од 19 до 20 часот (Обсервер на Нова). Оваа телевизија не ги почитува начелата од член 61 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги кои се однесуваат на објективно и непристрасно прикажување на настаните со еднаков третман на различните гледишта и мислења и овозможување публиката слободно да оформи мислење за одделни настани и прашања (алинеја 9), за почитување на човековото достоинство (алинеја 1) и за поттикнување на духот на толеранција (алинеја 3).

Известувањето за политичките партии е главно концентрирано на ВМРО ДМПНЕ (со позитивен тон и рамка) и на СДСМ (со негативен тон и рамка), но со получасовна разлика во времето што им е посветено. Освен нивните, се пренесуваат ставовите и на други, парламентарни и вонпарламентарни партии и од македонскиот и од албанскиот блок.
	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ НОВА

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:11:35
	2,97
	%

	Собрание на РМ
	00:05:32
	1,42
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:38:19
	9,84
	%

	СДСМ
	00:08:18
	2,13
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:15:24
	3,95
	%

	ДИК и други органи
	00:28:58
	7,44
	%

	Други субјекти
	00:25:00

	6,42
	%

	Граѓански сектор
	02:47:25
	42,98
	%

	Влада на РМ
	00:20:09
	5,17
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:16:20
	4,20
	%

	Експерти/аналитичари
	00:19:58
	5,12
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:03:05
	0,79
	%

	Специјално обвинителство
	00:02:47
	0,71
	%

	ДПА-ДР
	00:01:10
	0,30
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:01:10
	0,30
	%

	Беса
	00:01:25
	0,36
	%

	Без субјекти
	00:14:31
	3,73
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:00:41
	0,18
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:02:13
	0,57
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:02:19
	0,59
	%

	Локална самоуправа
	00:03:13
	0,83
	%

	Вкупно = 06:29:32
	100
	%


Информациите за протестите се значаен сегмент (со 2 часа и 47 минути) од известувањето во дневно-информативниот блок од 19 часот. Притоа, многу повеќе и секогаш со позитивен тон и рамка се известува за собирите организирани од ГДОМ - со репортер на терен, разговори со претставниците на ГДОМ и со нивни поддржувачи, се потенцира бројноста на учесниците. Извештаите за Протестирам се оскудни, во помал број и доста пократки, никогаш нема изјави од нивните поддржувачи, не може да се добие впечаток за бројноста на учесниците во протестите. Информирањето за собирите на Протестирам и одгласите поврзани со нив се ставени во негативен тон и рамка.
	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ НОВА

	Субјект
	Tраење
	Процент
	 


	Претседател на РМ
	00:03:40
	2,58
	%

	СДСМ
	00:02:26
	1,71
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:01:48
	1,26
	%

	ДИК и други органи
	00:05:49
	4,09
	%

	Влада на РМ
	00:09:00
	6,32
	%

	Граѓански сектор
	01:12:51
	51,18
	%

	Други субјекти
	00:04:21
	3,06
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:08:51
	6,22
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:15:02
	10,56
	%

	Експерти/аналитичари
	00:12:07
	8,51
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:31
	0,36
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:01:57
	1,37
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:51
	0,60
	%

	ДПА-ДР
	00:00:13
	0,15
	%

	Без субјекти
	00:01:21
	0,95
	%

	Локална самоуправа
	00:01:33
	1,09
	%

	Вкупно = 02:22:21
	100
	%


ТВ Нова, во овој извештаен период, во вестите повремено емитува прилози во кои ги поврзува политиките на државата со промовирањето мерки од изборната програма на ВМРО ДПМНЕ за поддршка на земјоделието.
ТВ Шења
Примерокот дневно-информативни емисии анализиран на ТВ Шења е сочинет од десет изданија на Вестите во 18 часот и 50 минути. Се известува за голем број политички партии – и оние претставени во парламентот (за кои има и нешто повеќе време) и вонпарламентарните, на тој начин што се информира за ставовите изнесени на прес-конференциите и за нивните изјави.

Информирајќи за настаните, ТВ Шења ги пренесува ставовите на субјектите без да заземе страна. За протестите на ГДОМ и Протестирам се известува на ист начин, со директно јавување на репортерот од самиот настан.

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Шења

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Собрание на РМ
	00:04:42
	2,38
	%

	Претседател на РМ
	00:08:07
	4,12
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:07:52
	4,00
	%

	СДСМ
	00:08:28
	4,30
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:06:01
	3,06
	%

	ДИК и други органи
	00:03:49
	1,94
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:27:11
	13,81
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:01:45
	0,89
	%

	Експерти/аналитичари
	00:30:46
	15,62
	%

	Унитети
	00:05:08
	2,61
	%

	Други субјекти
	00:07:41
	3,90
	%

	Судство
	00:00:58
	0,50
	%

	Специјално обвинителство
	00:08:51
	4,49
	%

	Граѓански сектор
	00:28:59
	14,72
	%

	Локална самоуправа
	00:09:09
	4,64
	%

	Без субјекти
	00:10:41
	5,42
	%

	Опозициски совет
	00:06:45
	3,43
	%

	Влада на РМ
	00:05:03
	2,57
	%

	Беса
	00:02:02
	1,03
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:59
	1,01
	%

	Јавно обвинителство
	00:02:23
	1,21
	%

	ДПА-ДР
	00:03:00
	1,52
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:04:35
	2,32
	%

	ПДП - Партија за демократски просперитет
	00:01:00
	0,50
	%

	Вкупно = 03:16:56
	100
	%


	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Шења

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:00:55
	2,73
	%

	СДСМ
	00:02:48
	8,35
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:03:28
	10,34
	%

	Други субјекти
	00:01:18
	3,88
	%

	Експерти/аналитичари
	00:10:50
	32,32
	%

	ДИК и други органи
	00:00:55
	2,73
	%

	Опозициски совет
	00:02:10
	6,46
	%

	Влада на РМ
	00:00:53
	2,64
	%

	НДП - Фадил Зендели
	00:01:46
	5,27
	%

	Локална самоуправа
	00:02:48
	8,35
	%

	Унитети
	00:01:10
	3,48
	%

	ДПА-ДР
	00:01:34
	4,67
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:11
	0,55
	%

	Граѓански сектор
	00:00:26
	1,29
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:00:41
	2,04
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:01:38
	4,87
	%

	Вкупно = 00:33:31
	100
	%


Сателитски ТВ

ТВ 24 Вести

Вестите во 20 часот на ТВ 24 Вести се предмет на мониторингот. Анализата на десетте изданија на оваа дневно-информативна емисија покажува дека се информира за ставовите на мноштво политички партии, при што временски најзастапени се големите партии од парламентарната позиција и опозиција.

Во вестите се користат делови од интервјуа и дебати каде гостите се со критички став кон актуелната политика на Владата и на Претседателот на РМ, а на крајот од неколку изданија на вестите се емитуваат целосни интервјуа со Нано Ружин, со портпаролот на Беса, со Ричард Ховит, со Денко Малески и со Љупчо Алексовски од Форумот на слободоумни патриоти.
	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ 24 Вести

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	ДИК и други органи
	00:12:44
	4,42
	%

	Собрание на РМ
	00:01:15
	0,43
	%

	СДСМ
	00:11:00
	3,81
	%

	НСДП - Нова социјалдемократска партија
	00:00:26
	0,15
	%

	Демократски сојуз
	00:00:14
	0,08
	%

	ДОМ - Демократска обнова на Македонија
	00:00:47
	0,27
	%

	ФРОДЕМ
	00:01:04
	0,37
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:08:44
	3,03
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:03:49
	1,33
	%

	ДПА - Демократска партија на Албанците
	00:02:20
	0,81
	%

	Граѓански сектор
	00:57:37
	19,98
	%

	ВМРО НП - ВМРО Народна партија
	00:00:12
	0,07
	%

	Претседател на РМ
	00:04:56
	1,71
	%

	Судство
	00:05:41
	1,97
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:29:39
	10,28
	%

	Други субјекти
	00:45:06
	15,64
	%

	Специјално обвинителство
	00:09:52
	3,42
	%

	Влада на РМ
	00:11:14
	3,90
	%

	Форум на слободоумни патриоти
	00:03:46
	1,31
	%

	Експерти/аналитичари
	00:36:18
	12,59
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:01:28
	0,51
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:06:13
	2,16
	%

	Без субјекти
	00:17:19
	6,00
	%

	Унитети
	00:00:41
	0,24
	%

	Беса
	00:06:12
	2,15
	%

	НДП - Весел Мемеди
	00:00:41
	0,24
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:06:02
	2,10
	%

	ДПА-ДР
	00:01:22
	0,47
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:33
	0,19
	%

	Локална самоуправа
	00:01:06
	0,38
	%

	Вкупно = 04:48:22
	100
	%


При известувањето за општествено-политичката ситуација генерално се застапени двете страни, со тоа што кај прилозите за протестите многу повеќе се јавува движењето Протестирам отколку ГДОМ – репортерски јавувања во живо и изјави од граѓани има само од Протестирам, а ГДОМ е прикажан со снимки без директни обраќања.

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ 24 Вести

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	НСДП - Нова социјалдемократска партија
	00:00:16
	0,37
	%

	Демократски сојуз
	00:00:12
	0,28
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:01:50
	2,53
	%

	СДСМ
	00:03:20
	4,61
	%

	Претседател на РМ
	00:00:23
	0,53
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:08:51
	12,23
	%

	Други субјекти
	00:12:58
	17,91
	%

	ДИК и други органи
	00:00:56
	1,29
	%

	Форум на слободоумни патриоти
	00:03:29
	4,81
	%

	Експерти/аналитичари
	00:23:04
	31,87
	%

	ППД - Политичка партија Достоинство
	00:00:34
	0,78
	%

	Граѓански сектор
	00:05:18
	7,32
	%

	Влада на РМ
	00:01:17
	1,77
	%

	Беса
	00:04:48
	6,63
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:00:22
	0,51
	%

	Специјално обвинителство
	00:02:12
	3,04
	%

	ДПА-ДР
	00:00:47
	1,08
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:01:05
	1,50
	%

	Без субјекти
	00:00:41
	0,94
	%

	Вкупно = 01:12:23
	100
	%


ТВ Канал 5 Плус

На Канал 5 Плус, секој работен ден во 19 часот и 30 минути се емитуваат Вестите на Канал 5 од 18 часот, па оттаму, за Канал 5 Плус важат констатациите дадени во текстот за Канал 5.

Наша ТВ
Наша ТВ не емитува класичен тип сопствени дневно-информативни емисии, односно вестите што ги емитува се исписи на телоп, со нарација и без директни обраќања од говорници.
ТВ Сител 3
На овој медиум не се емитуваат вести.
ТВ Сонце

Во овој извештај се опфатени десет изданија на вестите од 18 часот на ТВ Сонце. Се известува за неколку политички партии, со најголема застапеност на Македонска алијанса. Прилозите се најчесто кратки, фактографски, и во нив се истакнуваат најважните информации. 

	Застапеност на субјекти во вести
	ТВ Сонце

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:02:51
	3,39
	%

	Собрание на РМ
	00:03:30
	4,16
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:21:32
	25,58
	%

	Граѓански сектор
	00:13:23
	15,89
	%

	Други субјекти
	00:07:40
	9,12
	%

	Специјално обвинителство
	00:06:46
	8,04
	%

	ДИК и други органи
	00:01:00
	1,19
	%

	Влада на РМ
	00:11:17
	13,40
	%

	Македонска алијанса
	00:05:45
	6,83
	%

	Без субјекти
	00:01:35
	1,88
	%

	СДСМ
	00:01:13
	1,45
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:01:01
	1,21
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:01:05
	1,29
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:03:00
	3,55
	%

	ФРОДЕМ
	00:00:53
	1,05
	%

	Беса
	00:00:59
	1,16
	%

	НДП - Национална демократска преродба
	00:00:30
	0,60
	%

	Судство
	00:00:11
	0,22
	%

	Вкупно = 01:24:11
	100
	%


	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	ТВ Сонце

	Субјект
	Tраење
	Процент
	 


	Претседател на РМ
	00:01:00
	13,95
	%

	Граѓански сектор
	00:01:10
	16,28
	%

	СДСМ
	00:00:34
	7,91
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:00:38
	8,84
	%

	Специјално обвинителство
	00:01:34
	21,86
	%

	Министри/заменици од СДСМ
	00:02:14
	31,16
	%

	Вкупно = 00:07:10
	100
	%


Радио

Канал 77

На програмата на радио Канал 77 нема централни вести туку, вести од 1-2 минути, поврзани со најактуелните теми и случувања, се емитуваат на секој половина час секој ден, освен сабота и недела. Изборот на вестите е таков што се даваат сите информации поврзани со дневните општествено-политички случувања и други информации кои не се поврзани со политичката ситуација, а се актуелни во овој период (култура, несреќи, бегалци, образование, вести од светот).
Радио Слободна Македонија

Вестите на РА Слободна Македонија емитувани во 16 часот и 30 минути, во работните денови од 15 до 24 април
, се предметот на оваа анализа. Речиси подеднаков број прилози се однесуваат на актуелната политичка ситуација и на други теми и настани во земјата, при што, во анализираниот период не е емитуван коментар во рамки на вестите, а медиумот при известувањето во еден случај директно изнесува негативен став.

Застапени се ставовите и гледиштата на помал број субјекти, кои се нееднакво третирани - најчесто се известува за Владата на РМ, а од политичките партии, најприсутна е владејачката ВМРО ДПМНЕ, опозициската СДСМ се јавува многу малку, а од другите партии, сосема накусо, се појавуваат ДУИ, ДПА-ДР и ГРОМ.

	Застапеност на субјекти во вести
	РА Слободна Македонија

	Субјект
	Tраење
	Процент
	

	Собрание на РМ
	00:01:40
	2,32
	%

	Претседател на РМ
	00:02:00
	2,78
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:06:12
	8,62
	%

	ДУИ - Демократска унија за интеграции
	00:00:22
	0,50
	%

	СДСМ
	00:01:08
	1,56
	%

	Судство
	00:00:34
	0,79
	%

	Други субјекти
	00:14:45

	20,51
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:08:12
	11,40
	%

	Влада на РМ
	00:16:25
	22,84
	%

	Граѓански сектор
	00:10:28
	14,56
	%

	Без субјекти
	00:01:56
	2,69
	%

	Локална самоуправа
	00:00:24
	0,56
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:04:49
	6,70
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:58
	1,34
	%

	Специјално обвинителство
	00:00:30
	0,70
	%

	Јавно обвинителство
	00:00:27
	0,63
	%

	ДПА-ДР
	00:00:27
	0,63
	%

	ДИК и други органи
	00:00:37
	0,86
	%

	 Вкупно = 01:11:54
	100
	%


Медиумот со позитивен тон и рамка известува за протестите организирани од ГДОМ, и во овие прилози емитувани се три директни обраќања - од Братислав Димитров и Александар Пандов од ГДОМ и едно од здружението „Марш“ (со осуда за оштетувањето на културните објекти). Информирањето за активностите на Протестирам е со негативен тон и рамка и не се презентирани ставовите на Протестирам. 

	Структура на директни обраќања во вести по субјекти
	РА Слободна Македонија

	Субјект
	Tраење
	Процент
	


	Претседател на РМ
	00:00:58
	3,49
	%

	Други субјекти
	00:06:45
	24,40
	%

	Амбасадори/меѓународни организации/странски политичари
	00:00:33
	1,99
	%

	Влада на РМ
	00:06:52
	24,82
	%

	Граѓански сектор
	00:05:00
	18,07
	%

	Локална самоуправа
	00:00:17
	1,02
	%

	Органи на државната управа/јавни претпријатија
	00:02:47
	10,06
	%

	ВМРО ДПМНЕ
	00:03:48
	13,73
	%

	ГРОМ - Граѓанска опција за Македонија
	00:00:40
	2,41
	%

	Вкупно = 00:27:40
	100
	%


ПРВ ИЗВЕШТАЈ


ОД МОНИТОРИНГОТ НА МЕДИУМСКОТО ПРЕТСТАВУВАЊЕ ВО ВЕСТИТЕ


ВО ПЕРИОДОТ ОД РАСПИШУВАЊЕТО НА ИЗБОРИТЕ ДО ПОЧЕТОКОТ НА ИЗБОРНАТА КАМПАЊА 


15 – 24 април 2016 година





Методолошки напомени





Клучни констатации





Наоди








� Согласно „Правилата за медиумско покривање на изборни процеси (за рамномерно политичко претставување)“.


� Овде влегуваат низа институции и личности кои биле актери во дневно-актуелни настани какви што се: адвокати, професори, продуценти, актери, историчари, групации при Стопанска комора, директорот на Охридско лето, доктори, издавачи, гувернер на НБРМ, Регулаторна комисија за енергетика, Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, Музеј на македонска борба, брокери, Народен правобранител и сл.





� Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, адвокати, стопанственици, хуманитарна организација, Стопанска комора на Северозападна Македонија, МАНУ, Сојуз на стопански комори на РМ, Универзитет на Југоисточна Европа-Тетово, Муфтиство на ИВЗ-Гостивар, Народен правобранител.


� Поради технички причини, недостига снимка од Пладневниот радиовесник од 23 април 2016 година.


� Лекари, студенти, професори, претставници на универзитети и факултети, приватни компании, Одбор на директори 20-25, новинари, странски инвеститори, туристички работници, синдикати и сл.


� Поради технички причини недостигаат вестите од 23 април 2016г.


� Адвокати, Стопанска комора на Северозападна Македонија, Сојуз на стопански комори на РМ, Универзитет на Југоисточна Европа-Тетово, Муфтиство на ИВЗ-Гостивар, Стопанска комора на Македонија и сл.


� Директори, лекари, стопански комори, режисер, спортисти, уметници, новинари, компании, бизнисмени, универзитет, генерали, културно-уметнички манифестации, верски заедници, доктори, професори, Народна банка на Република Македонија, синдикати и сл.





� Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, доктори, главен и одговорен уредник на РА Слободна Македонија, поглавари на верски заедници, адвокати, претставник на CODEFEST, успешни граѓани, режисерка, земјоделци, деканска управа, Стопанска комора, добитник на стан, спортистка, вработен во туристичка агенција, руска балерина, осомничен за убиство, музичар, стопанственици, Ромка (мислење за проектот – вработување на 60 Ромки), актери, спортисти, компании.


� Медиуми, лидери на верски заедници, јавни личности (спорт, култура, академски граѓани, итн.), Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, фирми, стопанственици, земјоделци, стопански комори, странски инвеститори, културно-уметнички манифестации и организации.


� Граѓани, студенти, професори, МАНУ, адвокати, стопанственици, затвореници, здравствени работници, новинари, математичари, финансиски советници и слично.


� Студенти, адвокат, Срѓан Керим, Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, фудбалери, пејачи, ракометари, Македонците од Мелбурн, Одбор на директори на Македонија 2025, Муса Љамалари - албанска дијаспора, доктори и сл.











� Во деновите од викендот, овие вести не се емитуваат.


� АААВМУ, АМСМ, Групација на пазари при Стопанска комора на Македонија, професор, болници, театар и сл.






